



**Закон
Камчатского края**

**О внесении изменений в Закон Камчатского края
"О развитии малого и среднего предпринимательства
в Камчатском крае"**

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края
15 декабря 2015 года*

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 18.06.2008 № 71 "О развитии малого и среднего предпринимательства в Камчатском крае" (с изменениями от 04.12.2008 № 170, от 20.11.2013 № 354, от 01.07.2014 № 489, от 08.06.2015 № 611) следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

"Статья 2. Нормативное правовое регулирование отношений в сфере развития малого и среднего предпринимательства

Нормативное правовое регулирование отношений в сфере развития малого и среднего предпринимательства основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"), другими федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Законом, другими законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае.";

2) в статье 3 слова "от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ" исключить;

3) в статье 4:

а) в части 2:

дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

"1¹) утверждение государственных программ (подпрограмм) Камчатского края, содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства (далее – государственные программы (подпрограммы) Камчатского края);";

в пункте 2 слова "развития субъектов" заменить словами "(подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на развитие";

в пункте 3 слова "государственной программой Камчатского края, содержащей мероприятия, направленные на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – государственная программа Камчатского края)," заменить словами "государственными программами (подпрограммами) Камчатского края";

пункт 4 признать утратившим силу;

б) в пункте 1 части 3 слова "государственной программы" заменить словами "государственных программ (подпрограмм)";

в) дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. К полномочиям определенных Правительством Камчатского края исполнительных органов государственной власти Камчатского края относятся:

1) организация и осуществление оценки соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, проектов планов закупки товаров, работ, услуг, проектов планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проектов изменений, вносимых в такие планы, подготовленных конкретными заказчиками, определенными в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее – Федеральный закон "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц");

2) организация и осуществление мониторинга соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающим участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке, планов закупки товаров, работ, услуг, планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, изменений, внесенных в такие планы, годовых отчетов о закупке у субъектов малого и среднего предпринимательства, годовых отчетов о закупке инновационной продукции, высокотехнологичной продукции (в части закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства), подготовленных отдельными заказчиками, определенными в соответствии с Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц";

3) иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и Камчатского края.>";

4) в статье 6:

а) в наименовании слова "Государственная программа" заменить словами "Государственные программы (подпрограммы)";

б) в части 1 слова "государственной программой" заменить словами "государственными программами (подпрограммами)";

в) часть 2 признать утратившей силу;

г) в части 3 слова "государственной программы" заменить словами "государственных программ (подпрограмм)";

5) в статье 7:

а) в части 1:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих условиям, установленным нормативными правовыми актами Камчатского края, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) Камчатского края, к участию в указанных программах (подпрограммах);"

в пункте 4 слова "от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ" заменить словами "от 26.07.2006 № 135-ФЗ";

б) в части 2 слова "от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ" исключить, слова "государственной программой" заменить словами "нормативными правовыми актами Камчатского края, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм)", слова "от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ" заменить словами «от 27.07.2010 № 210-ФЗ»;

в) дополнить частью 3¹ следующего содержания:

"3¹. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотренная статьей 11 настоящего Закона, не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.";

г) в части 4:

в пункте 1 слова "государственной программой" заменить словами "нормативными правовыми актами Камчатского края, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм)";

пункт 3 после слов "аналогичной поддержки" дополнить словами "(поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания)";

д) в части 5 слова "государственной программой" заменить словами "нормативными правовыми актами Камчатского края, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм)";

б) в статье 8:

а) в части 1 слова "государственной программы" заменить словами "государственных программ (подпрограмм)";

б) часть 2 после слов "микрофинансовые организации" дополнить словами ", предоставляющие микрозаймы субъектам малого и среднего предпринимательства и соответствующие критериям, установленным

в соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" нормативным актом Центрального банка Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса (микрофинансовые организации предпринимательского финансирования),";

в) в части 2¹ слова "государственной программы" заменить словами "государственных программ (подпрограмм)";

г) часть 3 признать утратившей силу;

7) в статье 9:

а) в части 1 слова "государственной программой" заменить словами "государственными программами (подпрограммами)";

б) в части 2 слова "государственной программой" заменить словами "нормативными правовыми актами Камчатского края, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм)";

8) часть 2 статьи 11 признать утратившей силу;

9) в статье 13:

а) в части 1 слова "от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ" исключить, слова "государственной программой" заменить словами "государственными программами (подпрограммами)";

б) в части 2 слова "Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" заменить словами "Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации)";

в) в части 3 в первом предложении слова "вправе утверждать" заменить словом "утверждает", дополнить словами "с ежегодным – до 1 ноября текущего года дополнением такого перечня государственным имуществом Камчатского края", во втором предложении слова

"может быть использовано" заменить словом "используется", слова "от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ" исключить;

г) в части 4 слова "государственной программой" заменить словами "государственными программами (подпрограммами)";

д) в части 5 слова "от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ" исключить;

е) дополнить частью 6 следующего содержания:

"6. Проект перечня, указанного в части 3 настоящей статьи, проекты изменений, вносимых в такой перечень, до их утверждения исполнительным органом государственной власти Камчатского края, осуществляющим функции по управлению государственным имуществом Камчатского края, подлежат в сроки и в порядке, которые установлены в соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса, представлению в акционерное общество "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" для их последующего мониторинга.";

10) в пункте 1 части 2 статьи 14 слова "государственной программы" заменить словами "государственных программ (подпрограмм)";

11) в статье 21 слова "от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ" исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.



ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

г. Петропавловск-Камчатский
28.12.2015
№ 737